Ata de Eleição da AMREC – 2021 - Página 1 de 4

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA AMREC DE 27 DE JANEIRO DE

2023. Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de 2023, se reuniram no Plenarinho

da AMREC, em Assembleia Geral Ordinária, os prefeitos da Associação dos

Municípios da Região Carbonífera – AMREC para, nos termos do Edital de

Convocação n° 003/2023, tratar da seguinte ordem do dia: 1. Eleição e Posse do

Conselho Executivo para o Exercício de 2023; 2. Eleição e Posse do Conselho Fiscal

(Titular e Suplente) para o Exercício de 2023; 3. Outros assuntos de interesse da

Associação. Participaram da Assembleia Geral os Prefeitos de Morro da Fumaça,

Agenor Coral, de Treviso, Valério Moretti, de Cocal do Sul, Fernando De Faveri

Marcelino; de Forquilhinha, José Cláudio Gonçalves; de Nova Veneza, Rogério José

Frigo; representante do prefeito de Orleans, Gabriel Sampaio Bianco; de

Siderópolis, Ângelo Franqui Salvaro; de Urussanga, Luis Gustavo Cancellier; de

Balneário Rincão, Jairo Celoy Custódio; de Criciúma, Clésio Salvaro; Prefeito em

exercício de Içara, Jandir Soratto; Prefeita de  Lauro Muller, Saionara Correa de

Carvalho Bora e do Diretor Executivo da AMREC, Nelson da Silva. O Prefeito de

Forquilhinha e Presidente da AMREC, José Cláudio Gonçalves, deu por instalada a

Assembleia, convidando funcionário da AMREC, Sandro Marques Martins, para

secretariar os trabalhos. O Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de

todos os Prefeitos. Lido o edital de convocação, o sr. Presidente solicitou a alteração

da ordem dos trabalhos, iniciando a pauta pelo terceiro assunto da Ordem do Dia

(Assuntos de interesse da Associação). Falou aos presentes que o Estatuto Social,

em seu artigo décimo trata da Assembleia Geral, que é o órgão soberano da AMREC

em suas decisões, proposições e deliberações. Mediante a isso, o sr. Presidente

colocou em apreciação dos colegas prefeitos a proposição do Prefeito Agenor Coral

de exonerar, a partir desta data, o atual Diretor Executivo da AMREC, senhor Nelson

da Silva, sendo este substituído pelo senhor CLEDIO FACHIN, brasileiro, inscrito no

CPF sob o nº 067.062.829-87, portador da Carteira de Identidade nº 234313,

residente e domiciliado na Rua Almirante Barroso, nº 399, apto. 602, bairro

Comerciário, Criciúma – SC, CEP 88802-250, sendo aprovado por maioria dos

prefeitos presentes. Na sequência, o sr. Presidente colocou em apreciação dos

colegas prefeitos a proposição de exonerar, também a partir desta data, o diretor

executivo do CISAMREC, sendo aprovado por 7 votos dos prefeitos presentes. Em

seguida colocou também em apreciação a proposição pela nomeação do sr. Nelson

da Silva para substituir imediatamente o diretor ora exonerado. Também foi

aprovado pela maioria absoluta dos votos. Passou-se em seguida à eleição do

Conselho Executivo e Conselho Fiscal da AMREC para o mandato de 12 (doze)

meses, esclarecendo que por interpretação do Estatuto Social da entidade no

terceiro ano da legislatura a entidade seria presidida por um prefeito eleito do PP,

ficando o PSDB para o último ano da atual legislatura. Na sequência a Assembleia

elegeu os membros do Conselho Executivo e Conselho Fiscal da entidade, obtendo

o seguinte resultado: PRESIDENTE, AGENOR CORAL, CPF: 590.026.389-49 –

Prefeito de Morro da Fumaça – PP; 1º Vice-Presidente: ROGÉRIO JOSÉ FRIGO,

CPF:417.227.879-53 - Prefeito de Nova Veneza – PSDB; 2º Vice-Presidente: JAIRO

CELOY CUSTÓDIO, CPF: 582.405.869-53 – Prefeito de Balneário Rincão – MDB;

1º Secretário: SAIONARA CORREA DE CARVALHO BORA, CPF: 579.266.979-15

– Prefeita de Lauro Muller; 2º Secretário: JOSÉ CLAUDIO GONÇALVES, CPF:

Ata de Eleição da AMREC – 2021 - Página 2 de 4

551.394.269-00 – Prefeito de Forquilhinha – PSD; e Tesoureiro: CLÉSIO

SALVARO, CPF:530.959.019-68, Prefeito de Criciúma – PSDB; Conselho

Fiscal/Titulares: VALÉRIO MORETTI, CPF: 480.026.319-00 - Prefeito de Treviso

– MDB; DALVANIA PEREIRA CARDOSO, CPF: 770.966.659-00 - Prefeita de Içara

– PP; LUIS GUSTAVO CANCELLIER, CPF:717.386.069-53, Prefeito de Urussanga

– PSD; e Conselho Fiscal/Suplentes: ÂNGELO FRANQUI SALVARO, CPF

990.772.999-04 – Prefeito de Siderópolis – PSDB e JORGE LUIZ KOCH, CPF

342.332.539-91 – Prefeito de Orleans – MDB. Anunciada a nova diretoria, o

Presidente convidou a todos para o ato de posse a realizar-se no Auditório de

AMREC onde se encontram-se presentes autoridades, convidados e imprensa em

geral. Ato contínuo foi dado conhecimento aos presentes acerca da composição da

nova diretoria, convidando-os para a assinatura do respectivo Termo de Posse. Na

sequência, o presidente empossado, AGENOR CORAL, em seu discurso salientou

que a associação é um local de discussão e troca de experiências onde se devem

visar resultados para que os municípios estejam integrados, unificando discursos,

traçando objetivos, metas e seguindo com um planejamento estratégico,

enfatizando, ao final, a importância dos Consórcios e dos colegiados de Secretários

dos municípios da AMREC. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a Assembleia, e eu, Sandro Marques

Martins, lavrei a presente Ata que, depois de lida, aprovada e assinada na forma

regimental.

Nome: Agenor Coral Presidente

Pai: Santos Coral Mãe: Ines Sartor Coral

Nacionalidade:  Brasileiro CPF: 590.026.389-49 RG: 1936851

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rua Giocundo Sartor, n°120, centro- Morro da Fumaça Cep: 88830-000

e-mail: gabinete@morrodafumaca.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Rogério José Frigo 1º Vice-Presidente

Pai: Arlindo Frigo Mãe: Luíza Cavalheiro Frigo

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 417.227.879-53 RG: 965.437 – SSP/SC

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rua Marcio Bortoluzzi, 101 CEP - 88865-000 – Nova Veneza – SC

e-mail: gabinete@novaveneza.sc.gov.br; bepighellere@yahoo.com.br

Assinatura:

Nome: Jairo Celoy Custódio 2º Vice-Presidente

Pai: Celoy Matias Altino Custódio Mãe: Maria da Luz Custódio

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 582.405. 869-53 RG: 1.748.277

Nacionalidade: Brasileiro Profissão: Comerciante

Estado civil: Solteiro

Endereço: Av. Leoberto Leal, 1.080 - Centro

e-mail: prefeiturarincao@gmail.com

Assinatura:

mailto:gabinete@morrodafumaca.sc.gov.br
mailto:bepighellere@yahoo.com.br
mailto:prefeiturarincao@gmail.com

Ata de Eleição da AMREC – 2021 - Página 3 de 4

Nome: Saionara Correa de Carvalho Bora 1º Secretário

Pai: Aldo Batista de Carvalho Mãe: Azair Sant Ana Correa de Carvalho

Nacionalidade: Brasileira CPF: 579.266.979-15 RG: 933.714  SSP  SC

Estado civil: Casada Profissão: Médica

Endereço: Rua Dr. Valdir Cotrin Apto 202 – Centro - CEP 88.880-000 – Lauro Muller-SC

e-mail: prefeita@lauromuller.sc.gov.br; jodele.gabinete@gmail.com

Assinatura:

Nome: José Claudio Gonçalves 2º Secretário

Pai: José Claudio Domingos Gonçalves Mãe: Maria de Lourdes Gonçalves

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 551.394.269-00 RG: 1746727 SSP SC

Estado civil: casado Profissão: Comerciante

Endereço: Rua Estrada Geral SGA do Engenho, SN – Sanga do Engenho – Forquilhinha -

SC – CEP 88850-000

e-mail: Prefeitura@forquilhinha.gov.br

Assinatura:

Nome: Clésio Salvaro  Tesoureiro

Pai: Armelindo Salvaro Mãe: Olívia Ronchi Salvaro

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 530.959.019-68 RG: 1.740.946 – SSP/SC

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rod. Sebastião Toledo dos Santos, 2021 – Coloninha CEP 88810-805 –

Criciúma-SC

e-mail: gabinetesalvaro@gmail.com

Assinatura:

Nome: Valério Moretti Conselho Fiscal - Titular

Pai: Alexandre Moretti Mãe: Helena Trento Moretti

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 480.026.319-00 RG: 1.086.387

Estado civil: Casado Profissão: Gerente Comercial

Endereço: Rua Angelo Dal Bó, S/N. Bairro Nossa Senhora de Lurdes – Treviso - SC

e-mail: gabineteprefeitura@treviso.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Dalvania Pereira Cardoso Conselho Fiscal - Titular

Pai: José Cardoso Mãe: Maria Marlene Pereira Cardoso

Nacionalidade: Brasileira CPF: 770.966.659-00 RG: 00002804811 SSP-SC

Estado civil: Solteira Profissão: Professora/administradora

Endereço: Travessa Padre Boleslau, n° 400, Edifício Debora, apto 102, centro de Içara/SC

e-mail: gabineteprefeito@icara.sc.gov.br

Assinatura:

mailto:prefeita@lauromuller.sc.gov.br
mailto:gabinetesalvaro@gmail.com

Ata de Eleição da AMREC – 2021 - Página 4 de 4

Nome: Luis Gustavo Cancellier Conselho Fiscal - Titular

Pai: Saul De Lorenzi Cancellier Mãe: Irani Maria Maragno Cancellier

Nacionalidade: Brasileiro CPF:  717.386.069-53 RG: 1.528.502  - SSP/SC

Estado civil: União Estável Profissão: Empresário

Endereço: Rua Bernardo Tasso n 110 apt 101 - centro – CEP 88.840-000 – Urussanga-

SC

e-mail: gabinete@urussanga.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Ângelo Franqui Salvaro Conselho Fiscal - Suplente

Pai: Libero Salvaro Mãe: Julmira Maria Rosso Salvaro

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 990.772.999-04 RG: 2.573.498

Estado civil: Casado Profissão: Gestor Público

Endereço: SC 445 - Vila São Jorge - Siderópolis - SC – CEP 88860-000

e-mail: gabinete@sideropolis.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Jorge Luiz Koch Conselho Fiscal - Suplente

Pai: Onílio Koch Mãe: Nely Uliano Koch

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 342.332.539-91 Nacionalidade: Brasileiro

Estado civil: Solteiro Profissão: Servidor Público aposentado

Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 275 – edif. San Camilo – apto 501 – Centro CEP

88870-000 – Orleans-SC

e-mail: gabinetedoprefeito@orleans.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Fernando De Faveri Marcelino Conselho Fiscal - Suplente

Pai: Wanderlei Augustinho Martins Marcelino Mãe: Sonia Terezinha De Faveri Marcelino

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 799.584.869-20 RG: 2.801.710

Estado civil: Casado Profissão: Comerciante

Endereço: Av. Dr. Polidoro Santiago – Centro CEP 88845-000 – Cocal do Sul – SC

e-mail: nandodefaveri@hotmail.com

Assinatura:

Sandro Marques Martins   Giovanni Dagostin Marchi

CPF 035.370.099-17    CPF 998.824.349-91

 Secretário      OAB/SC 13.844

mailto:gabinete@urussanga.sc.gov.br
mailto:gabinete@sideropolis.sc.gov.br
mailto:gabinetedoprefeito@orleans.sc.gov.br